Tespit
edilen bu gözlemlere bağlı olarak bu makalede, Hudâvendigâr Vilâye-
ti'nde ipekböcekçiliğinin canlandınlmasında Düyün-ı Unıürniyye Idt-
resi'nin rolü konusuyla, teşkilatm taşrada bir vilâyetteki idâri yapısı ve
bir sektördeki faaliyet alanlan hakkında örneklerle aynntılı bilgiler su-
nulmaya çalışılmaktadır. Hudâvendigâr Vilayeti sâlnâmelerinden, Hic-
ri 1310-1311 (1892-1893) yıllarına ait Bursa Gazetesi'nden ve Osmanlı
arşiv belgelerinden tespit edilen yeni ve ayrıntılı bilgilerle hazırlanan bu
makalenin konuya önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Düyütt-1 Umfunityye İciiıresınain Ortaya Çıkışı

Bu ilana göre İpek Harımın (Koza Ham)2° üst katında 26 numara-
lı mağazamn bitişiğinde pazar mahalline açılan kapı arasındaki büro
Dürin-ı Umûmiyye Idaresi'nin ofisidir.

Bursa Düyün-ı Umûrniyyesi kurulduğu yıllarda çok az bir kadro ile
işleri yürütmektedir. Hicri 1302 (1884-1885) yılına ait Hudavendigar
Vilayeti Salnâmesi'nden Bursa Düyün-ı Umûmiyye kadrosunda; bir na-
zır, bir müfettiş, iki ayrı başkâtib, üç başkâtib yardımcısı, bir evrak-ı sa-
hıihe memuru, bir müsevvid, bir mukayrd, iki mübeyyiz ve bir mizan-ı
harir müfettişinden mürekkep on üç şahsın çalıştığı tespit edilmektedir.
Hicri 1324 (1906-1907) rlindaki kayıtlarda ise Bursa Düyün-ı Umılmiy-
ye Idaresi'nin aşar gelirlerinin artışma paralel olarak oldukça geniş bir
kadroya ulaştığı ve nazırlik, tahrirat kalemi, aşar kalemi ve müdüriyet
dairesinden oluşan birimler halinde çaliştığı görülmektedir.

Görevlilerin sayısındaki artış, kozaalik sek-
töründeki gelişme ve vergi gelirlerinin artması ile doğrudan ilgilidir.

Bursa'nın merkezi dışında şehre bağh olan Gemlik, Mudanya, Mi-
halıç, İnegöl ve Yenişehir kazâlannda da Düyûn-ı Umûmiyye memur-
lan bulunmaktadır22. Hicri 1324 (1906-1907) yılında, Gemlik Düyeın-ı
Umûmiyye İdâresi'nde; bir müdür, bir başkâtib, bir katib-i sâni, bir aşâr
katibi, bir balikhâne katibi, bir sandık emini, bir tuz anbar memuru, bir
mubassır, Kurşunlu ve Armutlu'da iki memur, bir tuz kantarası ve bir
balık kantarcısı bulunmaktadır23.

Aslında Scholer belirtilen teklifini yaparken kendisinin de bu sek-
törde ticari varlığı sebebiyle büyük kazanç elde edeceğini planlamakta-
dm Ancak belirtilen yöntemle çok fazla maddi kayıp yaşanacağı doğrul-
tusundaki Mailloenun görüşü, Düyün-ı Umümiye İdaresi'nce tasvip
görmüş ve ipekböcekçiliğinin ıslah işi Torkomyan Efendi'ye 2 Şubat
1302 (14 Şubat 1887) tarihinde teklif olunmuştur". Torkomyan Efendi
kısa süre içerisinde yaptığı bir ön çalışma ile, hastalıksız tohum istihsâfi
ve böcekçilik fenninin öğretilmesi konusunda Düyün-ı Umümiyye İdâ-
resi'ne bir layiha vermiş ve Bursa'da Pasteur usûlü ile tohum üretimini
yapacak ve eğitimini verecek bir mektebin açılmasını istemiştir".

Harb. DfırüttfılimPnin Açılması ve Faaliyetleri

İpekböcekçiliğinin ıslah işinin Torkomyan Efendi'ye verilmesi ve
sonrasmdaki gelişmeler neticesinde 25 Cemaziyelevvel 1305 (8 Şubat
1888)34 tarihinde buyrulan irade ile Bursa'da Harir Darüttalimi tesis
olunması izni verilmiş ve 2 Nisan 1304 (14 Nisan 1888) tarihinde okul
açılmıştır33. Şehreküsdü mahallesinde Kazzaz Muhtar Ahmed Efen-
di'nin hânesi kiralanarak, bu binada hizmet vermeye başlayan Bursa
Harir Darüttalimi'nin müdürlüğüne Kevork Torkomyan Efendi getiril-
miştir. Okul açıldığında müracaat eden 12 talebe okula kabul edilmiş ve
ipekböcekçiliği ve tohumculuk fenleri tedrisine başlanmıştır.

Torkomyan Efendi bu işler sebebiy-
le, bütün yıl Bursa'da bulunmamış, zamarunm önemli bir kısmını Istan-
bul'da geçirmiştir. Bursa'da bulunduğu süreç ipek böceği tohumlanmn
açıldığı Nisan-Haziran aylan ile, kelebeklerin çıkardığı tohumlan mik-
roskopta muayene ettiği Eylül-Ekim aylandır. Maliye Nezareti'nden
Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 28 Mayıs 1332 (10 Haziran 1916) ta-
rihli evrak ile Düyûn-ı Umilmiye idaresi Zirâat Fen Müşaviri ve Bursa
Harir Darüttalimi Müdürü Torkomyan Efendi'nin, adı geçen mektebin
imtihanlanru ve harir muâmelâtuu teftiş etmek üzere yirmi gün kadar
kalmak üzere Bursa'ya gitmesine müsâade istenmesi bu durumu orta-
ya koymaktadır".

dilekçeler dilekçe sahiplerinin gayet açık yazı ile isim ve mahlası
ve ikametgahı ve açtınlan tohumlann miktanyla böcekhânelerin
bulunduğu mahalleri toplamak üzere nihayet Şubat ayının sonu-

"" Nitekim 15 Aralık 1898 tarihli evr'ak Bursa'da gerçekleştirilen müsâbakalann Rûlnı
takvime göre Eylül ayı içerisinde yapıldığını göstermektedir. Bu evrâk 28 Eylül 1314 (10 Ekim

1898) tarihinde Bursa'da harır müsâbakasmın icrâ edildiğini bildirmekle beraber, müsâbaka-

da bizzat hazır bulunanlara verilen teşekkürât-ı mahstisanın taraflara tebliği ile ilgilidir. Bkz.

BOA, DH.MK7: nr.

na kadar bulundukları mahallin Düyûn-ı Umûmiyye Nezâret ve-
ya Müdüriyeti'ne vermek ile buradan dahi tasdik ve kaydedildik-
ten sonra derhal Nezaret-i Umûmiyye'ye irsal olunur.

Akıncı madde

Müsabakalann neticesi İstanbul ve vilayet gazeteleriyle neşir
ve ilan lulinacaktır. 17 Şevval sene 1309 ve fi 3 Mayıs 1308 (15
Mayıs 1892).

Balada gösterildiği vechiyle gelecek üç yüz dokuz senesi (Riı-
mi) müsabakasmın üç mahalde yani Bursa, Bilecik ve İzmid'de ic-
rası kararlaşunlmış olup, Bursa müsabakasmın Bursa'dan Kes-
tel'e ve Kestel'den Temürtaş'a, Geçid'e ve Çekirge'ye ve Çekir-
ge'den Bursa'ya kadar olan dairede ve

27 Zilkade 1311 (1 Hazi-
ran 1894) tarihli belgede Harfi- Darüttalirni Müdürü Torkomyan Efen-
di'ye Fransa Devleti tarafından Ziraat Liyakat Nişanı'mn it â olunduğu
belirtilmektedir69.

BOA, HRTO. nr. 27 / 7 Teşrinievvel 1307 (19 Ekim 1891); 1.DH. nr. 99497 / 8.5.1309 (8
Mart 1892).

66 BOA, DH. MK7: nr. 27 / 9.Za.1310 (25 Mayıs 1893).
" BOA, ITAL. nr. 1311/R-091 / 20.R.1311 (31 Ekim 1893).

Bursa, Numara 145, 27 RetaiLlhir 1311 (7 Kasım 1893), s.2.
"9 BOA, LTAL nr. 1311 /Za-145 / 27.Za.1311 (1 Haziran 1894).